
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Norma Vidulich Tel: 040/ 6754193 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa  Tel: 040 6754062 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3719 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3719 / 2014 
 
Prot. corr. 1716/14-XVII/A-1 

 
OGGETTO: CIG Z2111B108E. Museo di Guerra per la Pace "Diego de Henriquez" - interventi vari per 
movimentazione e posizionamento stabile dei mezzi ruotati e dei pezzi d'artiglieria pesante. Affidamento 
incarico alla ditta Tertrans Unipersonale, Trieste. Impegno di spesa euro 3.200,43.- IVA inclusa    
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che l’anno in corso ha visto concretizzarsi la nascita del nuovo Civico Museo di guerra per la 

pace “Diego de Henriquez” , che dal 29 luglio è aperto al pubblico con un moderno e accurato 

allestimento all’interno degli edifici ristrutturati n. 3 e 4 facenti parte del comprensorio di via C. Cumano 

22-24 (ex Caserma “Duca delle Puglie”); 

rilevato che l'allestimento del nuovo percorso espositivo del Museo è un allestimento in progress, che 

necessita ancora di ulteriori interventi di diversa natura per garantire il perfezionamento dello stesso e 
offrire al numeroso pubblico che ha visitato il Museo dalla sua apertura, un percorso allestitivo non solo 
di grande impatto, ma anche funzionale strutturalmente ;  

ravvisata pertanto la necessità di effettuare i seguenti interventi al fine di razionalizzare al meglio gli 

spazi espositivi e garantire una deambulazione più fluida ai visitatori: 

- trasporto di oggetti, apparecchiature e materiale bellico dal deposito della Palazzina ex Comando alla 
nuova sede del Museo; 
- costruzione e noleggio di supporti in legno per facilitare il posizionamento definitivo e stabile di 
artiglieria pesante e di i mezzi ruotati sia nelle sale del Museo che nei depositi. 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Norma Vidulich Tel: 040/ 6754193 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa  Tel: 040 6754062 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3719 /  2014 
 

dato atto pertanto della necessità di provvedere con urgenza all'esecuzione dei seguenti interventi; 

considerato opportuno affidare i suddetti interventi ad una ditta specializzata nel settore della 
movimentazione e del trasporto di beni culturali di grandi dimensioni e peso, onde garantire sia la 

perfetta esecuzione degli interventi richiesti, sia la corretta manutenzione e integrità dei mezzi pesanti da 
movimentare;  
ritenuto, pertanto, di  chiedere un preventivo alla ditta TerTrans Srl Unipersonale, avente sede legale a 

Trieste, Punto Franco Vecchio Ex Pesa n. 6, P. IVA 00947420329, ditta di comprovata affidabilità e 

professionalità, che ben conosce la realtà strutturale e allestitiva del Civico Museo di guerra per la pace 

“Diego de Henriquez” in quanto aggiudicataria della gara per il trasporto dei materiali utilizzati per 
l'allestimento del Museo (dim 1633/2014 esecutiva in data 21.05.2014);  
visto il preventivo, conservato agli atti, presentato dalla ditta TerTrans Srl Unipersonale per lo 
svolgimento degli interventi sopra descritti per un importo pari a euro 3.200, 43 IVA inclusa, ritenuto 
congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte anche per quanto riguarda i termini e i modi 

di attività nonché le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza;  

richiamato il Regolamento comunale per le spese in economia e in particolare l’art. 7, lettera A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in casi in cui i  lavori, le forniture o i servizi in 

economia non superino l’importo di euro 20.000,00; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e riguarda 

servizi la cui tipologia è prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta TerTrans Srl Unipersonale, avente sede legale a Trieste, Punto 
Franco Vecchio ex Pesa n. 6, P. IVA 00947420329, l'incarico di effettuare gli interventi sopradescritti di 
movimentazione dei mezzi ruotati e dei pezzi d'artiglieria, presso il Civico Museo di guerra per la pace 

“Diego de Henriquez”, dietro compenso di euro 3.200, 43 IVA inclusa;  

stabilito che il suddetto soggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13.08.20101 n. 136;  
disposto che , nel caso in cui le transazioni finanziarie di cui sopra siano state eseguite senza avvalersi di 

banche o della Società Poste Italia S.p.a, l'affidamento dei servizi e delle forniture di cui trattasi verrà 
risolto di diritto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;  

richiamata la Deliberazione consiliare n. 35 dd. 01.08.14 con cui è stato adottato il Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2014, il Bilancio pluriennale 2014 – 2016 e la “Relazione previsionale 

e programmatica” per l'esercizio finanziario corrente; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Norma Vidulich Tel: 040/ 6754193 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa  Tel: 040 6754062 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3719 /  2014 
 

dato atto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 

MEPA(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in quanto le prestazioni indicate richiedono 

per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte dei soggetti curatori ed essendo le stesse 

suscettibili di possibili cambiamenti / aggiustamenti in corso d’opera e/o in quanto non presenti in MEPA; 

dato atto che la fornitura di euro 3.200, 43 verrà a scadenza nell'anno 2014;  

visti gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs.267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni meglio esposte in premessa:  

1. di approvare la spesa complessiva di euro 3.200, 43 IVA inclusa relativa all'esecuzione degli 
interventi di movimentazione e posizionamento definitivo e stabile dei mezzi ruotati e dei pezzi di 

artiglieria, come sopra descritto, presso il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de 

Henriquez”;  

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, alla ditta 
TerTrans Srl Unipersonale, avente sede legale a Trieste, Punto Franco Vecchio ex Pesa n. 6, P. IVA 
00947420329, l'incarico di effettuare gli interventi sopradescritti di movimentazione e 
posizionamento stabile dei mezzi ruotati e dei pezzi d'artiglieria, presso il Civico Museo di guerra 

per la pace “Diego de Henriquez”, dietro compenso di euro 3.200, 43 IVA inclusa;  

3. di prendere atto che non è possibile ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il 

portale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in quanto le prestazioni 

indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte dei soggetti 

curatori ed essendo le stesse suscettibili di possibili cambiamenti / aggiustamenti in corso d’opera 
e/o in quanto non presenti in MEPA; 

4. di dare atto che la fornitura di euro 3.200, 43.- IVA inclusa verrà a scadenza nell'anno 2014;  

5. di autorizzare la liquidazione delle spese a presentazione delle fatture e previa verifica delle 
regolari e conformi esecuzioni delle prestazioni;  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.200,43 ai capitoli di seguito elencati :   



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Norma Vidulich Tel: 040/ 6754193 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa  Tel: 040 6754062 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3719 /  2014 
 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00014 1314 00604 00014 C 3.200,43 2014:3.200
,43 

 
  
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
                                                              dott.ssa Maria Masau Dan 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 14/11/2014 13:26:15
IMPRONTA: 7DB545AD67442DAE76E44728A3EC0F0859E74F506505CC5F2088E4236300C76C
          59E74F506505CC5F2088E4236300C76C42124A838C237BD8E631F16494785A8E
          42124A838C237BD8E631F16494785A8E3E27D37338F9780887E13461BDA2B7F0
          3E27D37338F9780887E13461BDA2B7F065ACF2584DBC934B30F433E4E07DD89F


